PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SETOR DE CONTRATOS

Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, 58, centro, Iúna/ES
Tel: (28) 3545-4750 Ramal 2401 email: contratos@iuna.es.gov.br

ADITIVO CONTRATUAL N.º 04

CONTRATO Nº 12/2021

PROCESSO Nº 3754/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020

Por este instrumento particular de Contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE IÚNA/ES, pessoa jurídica

de direito público, devidamente inscrito no CGC/MF sob o n.º 27.167.394/0001-23, com sede na Rua

Desembargador Epaminondas Amaral, n.º 58, Centro, Iúna - ES, neste ato representado pelo Sr.

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, portador do CPF n.º

788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua Deputado João Rios, nº

65, Centro, Iúna/ES, cep: 29.390-000 e pela Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de

Saúde, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 10.700.103/0001-18, com sede na Av. Prefeito

Antônio Lacerda, nº 79, Quilombo, Iúna/ES, neste ato representada pelo Secretário Municipal de

Saúde, DURVAL DIAS SANTIAGO JÚNIOR, funcionário público, brasileiro, casado, portador do CPF

n.º 042.084.657-35 e RG n.º 8018306 SSP ES, residente e domiciliado na Rua Afonso Claudio, s/nº,

Boa Esperança, Ibatiba/ES, cep: 29.395-00, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado

a empresa AZ TURISMO E VIAGENS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 39.327.556/0001-22, com

sede na Rua José Neves Cypreste, nº 870, Loja 06, Jardim da Penha, Vitória/ES, cep: 29.060-200,

telefone: (27)3225-7510, endereço eletrônico: financeiro@azturismo.com.br,

azturismo@azturismo.com.br, neste ato representada por ADRIANA ZANOTTI, brasileira, casada,

comerciante, portadora do CPF n.º 894.124.277-00 e RG n.º 588.269 SSP/ES, residente na Rua Dr.

João Carlos de Souza, nº 03, Ed. Guaçui, Aptº 1.103, bairro Vermelho, Vitória/ES, cep: 29.045-410,

doravante denominado(a) CONTRATADO(A), com contrato celebrado entre as partes objetivando a

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS

AÉREAS, conforme normas e especificações do processo licitatório nº 004/2020 na modalidade

Pregão Presencial do tipo menor preço unitário - menor taxa, conforme a cláusula primeira do

instrumento contratual supra, o qual resolvem, na melhor forma de direito, ADITAR na(s) cláusula(s)

que se segue(m) abaixo:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica alterado o item 5.2 da Cláusula Quinta, prorrogando-se o período de vigência do presente

contrato, passando a vigorar com a seguinte redação:

5.2. A vigência do Contrato será de 24 de fevereiro de 2021 a 24-de fevereiro de 2025.

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Fica alterado o item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato supra, acrescido do valor de

R$40.004,08 (quarenta mil, quatro reais e oito centavos), passando a vigorar com a seguinte redação:

ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753

Assinado
digitalmente por
ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753
Data: 2024.02.19
15:12:44 -0300

DURVAL DIAS
SANTIAGO
JUNIOR:04208465735

Assinado digitalmente por
DURVAL DIAS SANTIAGO
JUNIOR:04208465735
Data: 2024.02.19 15:13:49
-0300

mailto:contratos@iuna.es.gov.br
mailto:financeiro@azturismo.com.br,

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SETOR DE CONTRATOS

Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, 58, centro, Iúna/ES
Tel: (28) 3545-4750 Ramal 2401 email: contratos@iuna.es.gov.br

2.1. – O valor global do presente Contrato é de R$130.013,26 (cento e trinta mil, treze reais e

vinte e seis centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 – A dotação orçamentária para cobertura das despesas decorrentes do presente aditivo estão na

rubrica nº 090001.0824400132.051.33903300000 - Ficha 218;

090001.0812200132.045.33903300000 - Ficha 161; 030001.0206100042.013.33903300000 - Ficha

023; 160001.1212200102.083.33903300000 - Ficha 438; 050001.0412200022.015.33903300000 -

Ficha 042; 110001.1030100122.061.33903300000 – Ficha 007;

140003.2369500022.143.33903300000 – Ficha 555; 020001.0412200022.008.33903300000 - Ficha

005.

4. CLÁUSULA QUARTA

4.1 - As demais cláusulas do Contrato original ficam inalteradas e, para que surta os efeitos legais e

de direito, firmam o presente.

Iúna/ES, 19 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

Romario Batista Vieira - Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Durval Dias Santiago Junior - Secretário Municipal de Saúde

AZ TURISMO E VIAGENS LTDA

Adriana Zanotti / ou procurador legalmente habilitado

ADRIANA
ZANOTTI:89412427700

Assinado de forma digital por
ADRIANA ZANOTTI:89412427700
Dados: 2024.02.19 14:40:51 -03'00'

ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753

Assinado digitalmente
por ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753
Data: 2024.02.19
15:12:59 -0300

DURVAL DIAS
SANTIAGO
JUNIOR:04208465735

Assinado digitalmente por
DURVAL DIAS SANTIAGO
JUNIOR:04208465735
Data: 2024.02.19 15:13:22 -
0300

mailto:contratos@iuna.es.gov.br

A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Complexo Cultural Roque Peruch, Centro, Ibiraçu -
ES. O edital poderá ser acessado através do site:
www.ibiracu.es.gov.br.

Ibiraçu/ES, 19 de fevereiro de 2024.
DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 1266782

Iúna

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 066/2023

O Município de Iúna/ES, através da Comissão
Permanente de Licitação, com fulcro na Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações posteriores, CONVOCA
as licitantes participantes da Tomada de Preços nº
066/23, Contratação de serviços de consultoria
especializada para a revisão do Plano
Municipal de Saneamento Básico de Iúna/ES,
para prosseguimento dos trabalhos (abertura das
propostas de preços) que será às 14h00min do dia
20/02/2024 na sala de reuniões, Setor de Licitação,
prédio da Prefeitura Municipal de Iúna.

Iúna/ES, 19 de fevereiro de 2024.
Eliane Pereira de Aguiar

Presidente da CPL
Protocolo 1266741

RESUMO DE ADITIVO
Nº 04 - Contrato nº 165/2020. Partes: Mun. Iúna X
Salt Tecnologia Ltda. Objeto: contratação de empresa
especializada para prestação de serviços técnicos
de manutenção e instalação do servidor (rede),
cabeamento de redes e manutenção mensal nível 1 e
2. A vigência do contrato passa a ser de 21/08/2020
a 21/02/2025. Valor aditivado: R$135.480,00. ID:
2020.037E0500001.01.0008.

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO

DURVAL D S JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Protocolo 1266893

EXTRATO
Aditivo nº 04 - Contrato nº 12/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº: 3754/2019
Pregão Presencial nº 04/2020
Contratado: AZ Turismo e Viagens Ltda
CNPJ: 39.327.556/0001-22
Objeto: prestação de serviços de agenciamento e
fornecimento de passagens aéreas
Valor Aditivado: R$40.004,08
Vigencia: 24/02/2021 a 24/02/2025
ID: 2020.037E0700001.02.0002

Romário Batista Vieira
Prefeito

Durval D S Junior
Secretario de Saúde

Protocolo 1267275

Linhares

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES-ES
RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA
DE INTERESSE SOCIAL DO DISTRITO DE

BEBEDOURO

O Município de Linhares-ES, observado o disposto
na Lei Federal nº 13.465/2017, FAZ CONSTAR na
tabela de confrontantes/interessados do edital de
regularização fundiária publicado em 08/02/20204
e disponível no endereço eletrônico https://linhares.
es.gov.br/regularizacao-fundiaria/ o seguinte:

CONFRONTANTES/INTERESSADOS
N° TRANS

CRIÇÃO
MATRÍ
CULA

PROPRIE
TÁRIO

CNPJ

176 --- 5.179 BMG
FICAN-
CEIRA
S/A

xx.186.680/0001-
-xx

Linhares, 16 de fevereiro de 2024.
NÁDIA LORENZONI

Presidente da Comissão Municipal de Regularização
Fundiária

Procuradora Municipal
OAB/ES 15.419

Protocolo 1266856

RESUMO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
FMS

Nº 012/2020
CONTRATANTE:  Município de Linhares-ES
CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
POLINORTE - CIM POLINORTE
DATA ASSINATURA: 09/02/2024
OBJETIVO: Prorrogação dos prazos de execução
e de vigência, por mais 12 (doze) meses,
contados a partir das datas de seus vencimentos,
com o correspondente valor reajustado de R$
13.375.184,64 (treze milhões, trezentos e setenta e
cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e sessenta
e quatro centavos). As demais Cláusulas e condições
do contrato supracitado permanecerão inalteradas.
PROCESSO: 231/2020 e apenso nº 364/2024

Protocolo 1267295

Pinheiros

DECRETO Nº 2.999/2024
De 03 de Janeiro de 2024.

“Declara situação de emergência no município de
Pinheiros/ES, afetado por ESTIAGEM - 1.4.1.1.0,
conforme legislação aplicada ao tema e dá outras
providências. “ O decreto na integra está disponível
no sitio eletrônico do Município de Pinheiros, na aba
pertinente.

Pinheiros, 19 de fevereiro de 2024.
ARNÓBIO PINHEIRO SILVA

Prefeito Municipal
Protocolo 1266774

São Mateus

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Mateus - ES, por
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
torna público para o amplo conhecimento, a adesão
a Ata de Registro de Preços nº 016/2023,
referente ao Pregão Presencial n°15/2023,
Processo Administrativo nº 003.325/2023, realizado
pela Prefeitura Municipal de Matipó/MG.
OBJETO Registro de preço para Contratação de
empresa para

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2024 às 21:32:13
Código de Autenticação: 7d5c154b